Imo etiam dicitur, quod potest ferri sententia iudicis officio, vide Bar. singulariter loquentem in l. Serius & Augerius. ff. ad leg. falci. Item potest ferri de nouo, vide Bar. in l. more Roma. de ferui. Item potest ferri ad iudicem non suum, vide Angel. in l. cum hi. §. transactio. ff. de transact.

sterio iudicis, & facit sine causa cognitione. Iaco. de Are. dicit quod lex supplet: vt l. iij. §. quis condonatus. j. eo. Sed certe imo lex ibi dat sine ministerio iudicis: non autem supplet, imo contrarium video: quia si datur breuis dilatio, possum appellare: vt extra de dilatio. c. j. ergo si lex suppleret, non appellaretur: quia non graualetur. Sed quis debet probare in causa appellationis? Appellans debet probare causam quare non debuit coarctari: vel appellatus, quia potuit coarctari dilatio, vel appellat' causam quare debuit arctari, vel quod appellari non potuit. Vide Innoc. in c. ad petitione. extra de accu. circa fi. Item quid si dat lex dilatio ministerio iudicis, & dicit maiorem non dari: an possit iudex minueret? Iac. de Are. qd sic: vt l. j. C. de dilatio. conuicta l. siue pars. eo. tit. Puto quod dicat verum. & Innoc. dicit quod si datus fuerit minor terminus, quod de facili alius dari poterit. Et plus dicit, quod si dati sunt tres menses, si velis ille postea probare de continetibus prouincijs, tunc darentur sibi sex menses: & si de transmarina, tunc darentur nouem: vt in c. vltra. in fi. extra de testi. Ego puto quod illa sunt arbitraria: vt dixit Iac. de Are. & hoc gl. vide dicitur in c. praterea. extra de dila. & Spec. in tit. de dila. §. si. ver. vltimo. & in §. nuc. videam'. ver. nuquid ergo. & in ti. de cita. §. nuc. de tempo. ver. sed nuquid. Ex hoc concludo, quod si prima dilatio data ad probandum sit elapsa, non debet dari alia, nisi causa cognita: sicut in l. in pecuniarijs. §. de ferijs. quia ista dilatio legalis, quae datur in l. j. C. de dila. Ad hoc l. ordo. C. de execut. rei iudi. & l. hodie. j. de penis. Item quid si lex dat dilationem ministerio iudicis simpliciter, non dico quod detur plus, vel minus: Rn. poterit multo magis, quod quod dicit non dari minus, vel plus: vt hac l. & in aut. offeratur. & ibi not. C. de lit. contest. Item quare non: an vna dilatio pendente alia possit dari. Tu dicas quod non: quia iudicis officium debet conseruare. l. siue pars. C. de dila. Sed dico quod si detur super aliquo articulo non contingenti primam dilationem: nec sit praedictalis ad illam: vt si data est dilatio ad probandum per testes: Certè pendente illa dilatio ne poterit dari dilatio ad probandum per instrumentum. tex. in l. generaliter. ver. nullo. C. de reb. cre. sed si esset praedictalis ad primam: tunc seruatur. l. siue pars. Et ista sunt vera, nisi prima dilatio sine causa esset finita: vt si statuit tibi decem dies ad veniendum, venisti in prima: certè non debebit coquietere officium iudicis omnibus illis diebus. Casus no. in l. a filia. §. si. §. ad Treb. Pro hoc l. iij. §. Stichus annua. §. de sta. lib. Et eodem modo dico si queratur, an possint dari simul duae dilaciones, vel vna ad duplicem actum: nam si possunt simul examinari illi actus: & tunc possunt dari per dictum versum. nullo. si verò non possunt simul examinari: & tunc possunt isto modo dari: videlicet: do tibi terminum decem dierum ad probandum: argu. ad hoc quod no. in l. qui de inofficioso. §. de inoffic. test. & l. j. §. ad exhibendum.

LEX III. Vi condemnare.

Gl. hic dat quatuor regulas: duas affirmatiuas, & duas negatiuas. & fallit vt glo. dicit. Vide glo. que format argumenta contraria, & non soluit in fi. sed illud contingit propter mutationem conditionis personae.

1. Executio sententiae expensarum litis factae cum tutore, quando contra ipsum tutorem, & quando contra pupillum fiat.

2. Executio expensarum litis factae cum procuratore, an fiet in ipsum procuratorem, uel dominum.

1. Si se non obtulit. Actio iudicati non datur procuratori qui se litis non obtulit, nisi sit in re sua constitutus. Idem in tutore & actore munuscipij. h. d. cum versum. seq. vlt. qd §. ait praetor. Opp. de l. procurator quod pro euitioe. §. de pcur. Sol. Aliud in procuratore ad iudicia, vt hic: aliud ad negotia, vt ibi. Alij vt l. a. de Are. dicit. Aut praemissit procuratorio nomine, aut simpliciter: vt not. p. Cy. C. qd cum eo. l. ei qd modò non examino. Sed ista quae in his §. dicuntur, praecedunt in ipsa sententia lata in principali, super quo litigat. Quare, quod super condemnatione expensarum litis: in qua fiet executio? Et primò examinemus in tutorem, & similiter administratorem? Et hoc tagit Spec. de exec. fen. §. sequi. versum. sed pone lite. nec ibi declarat. & bñ allegat. Et vt quod executio fiat in pupillum, & similes: licet recuperet a tutore: vt l. qd solidum. §. etia. de l. ij. Ecce tra qd fit executio in ipsum tutorem: vt C. de ad. tut. l. non est ignotum. Dico, quod ferri potest sententia iudicis a tutore, & suo nomine proprio expensarum

sis si temere, vel calumniosè litigauit. d. l. non est ignotum. & in ipsum fieri executio. Item potest ferri sententia in ipsum tutorem tutorio nomine: & tunc fiet executio in pupillum: vt d. l. qd solidum. §. etia. tunc puto quod pupillus liberabitur cedendo actionem contra ipsum tutorem: vt l. h. §. de admi. tu. & hoc si fieret executio finito officio tutoris, sed eo durate exigere, licet recuperaret a tutore: vt d. §. Sed quare, quid in procuratore: an in eis fiet executio expensarum? Spec. dicit quod sic, si propter ipsius procuratoris contumaciam, vel negligentiã hoc contingit: vt ipse tenet in tit. de exec. fen. §. sequi. tur ver. qd si procurator. & ita dicit, quod pronunciauit dñs Papa Clemens, qui fuit magnus Iurista. Ego sic dico, quod si procurator fecit aliquid, habes ad id speciale mandatum, non est dubium quod in dñm fiet executio: vt l. iij. §. si procurator. §. qd quisq; iuris. Si verò habuit mandatum generale: tunc siquid condonatio expensarum fit propter aliquod maleficium: tunc ipse procurator venit condonatus suo proprio nomine, & in eis fiet executio: vt l. j. §. si procurator. §. si quis ius di. non ob. Si verò condonatur propter aliquid commissum, quia non fecit quod fieri debuit: tunc siquid illud incumbat fieri ab ipso dño qui mandauit hoc fieri: a procuratore: tunc in ipsum dominum fiet executio. Ipse enim est contumax: vt l. si procurator. §. si tutores. in fi. §. man. & §. de arbit. l. non distinguemus. §. si domini. cum sua glo. Nam cum procurator non comparet, ipse dominus vt contumax: & pena committitur, vt ibi no. Si verò omisit aliquid quod incumbere debet ipsi procuratori, non dño: vt quia fuit sibi iustum quod aliquid haberet postquam est dominus litis effectus: tunc in ipsum procuratorem fiet executio: vt d. l. j. §. si procurator. §. si quis ius di. non ob. temp. & ita intelligo dictum dñi Papae Clemētis, quod sit iustum.

- 1. Villa condemnata, si non habet bursam communem, cogitur imponere collectam.
- 2. Collecta vniuersitate condemnata pro causa, quae respicit onus vniuersitatis, uel munus patrimoniale, uel mistum, imponitur pro viribus patrimonij.
- 3. Collecta imponitur pro munere personali, ut puta quod quilibet debeat ire ad exercitum.
- 4. Collecta imponitur pro sumante, pro onere subeundo per sumantes ibi.
- 5. Collecta in dubio imponitur pro viribus patrimonij, quando liquet, propter quid vniuersitas sit condemnata.
- 6. Vniuersitas si est condemnata pro maleficio, qualiter collecta imponatur, remissiuè.
- 7. Iudex potest collectam imponere vniuersitate condemnata, si illi de vniuersitate nolunt illam imponere.
- 8. Vniuersitate pro debito condemnata, quis capi potest solum pro parte.
- 9. Illi, quibus impositum est onus exigenda, collecta, poterunt elapso certo tempore conueniri & capi in solidum.
- 10. Si unus, ex quibus collecta est imposita, soluere non potest, alij de vniuersitate solunt per as, & libram.
- 11. Syndicus vniuersitatis constitutus ab adunantia generali, quae potest legem condere, potest pro debito vniuersitatis obligare singulares personas, & bona eorum sicut potuisset talis vniuersitatis faciendo legem, uel statutum de hoc.
- 12. Instrumentum factum a syndico constituto ab adunantia generali, quae potest legem condere, habetur pro lege.
- 13. Syndicus constitutus ab vniuersitate habente potestatem legis condendae, obligando vniuersitatem, & singulares personas, non intelligitur eas obligare in solidum, sed in viribus, & pro parte.
- 14. Talis syndicus obligando bona vniuersitatis, & singularem personarum, obligat bona singulorum in solidum.

1. Actor. Quare, quid in villa? Et dicitur quod si non habent burfam communem, tunc cogitur imponere collectam: vt l. j. §. qd si nemo. §. qd cuius vniuersi nomine. & no. ibi in glo. Specu. in titu. de sententiae executione. §. sequitur, ver. quid si vniuersitas. facit l. ij. in prin. §. de ali. & ciba. leg. & quidam habent ibi per Dy. Quare, qualiter imponetur haec collecta, vtur pro solidum, & libram, an per capita? Inn. extra de sen. excō. c. graue. videtur dicere quod per solidum & libram. hoc est, sicut facultatē patrimonij. Mihi autem videtur quod debemus inspicere causam, quare facta est condonatio. Pone, quod est condonata vniuersitas ex contractu mutui, emptionis, vel simi. Si enim mutui fuit acceptum pro causa, quae respicit onus vniuersitatis pro viribus patrimonij, vt l. omnes. C. de oper. publi. tunc imponetur per solidum & libram: vt ibi. Et idem intelligo si aliquid fuit acceptum mutuo, vel aliquid est emptum pro expediendo aliquo munere patrimoniali vel misto. Si verò pro expediendo aliquo munere personali, vt puta ex forma statuti, quilibet debet ire ad exercitum, vel ad quid aliud: tunc si deuentum est ad compositionem quod soluant aliquid, & non vadant: tunc imponetur ista collecta per capita. Sicut enim pro ea pecunia quam soluerunt, senserunt releuamentum per capita: ita per capita soluant: vt Instit. pro socio. §. illud. & de regu. iur. l. se-

cundum naturam. Si verò debebat subire illud onus fumantes: quia oēs habitates in vna familia habebatur pro vno fumate: eodem modo habebatur in collecta. In dubio vbi hoc non liqueret, collecta imponitur pro viribus patrimonij: vt l. rescripto. in fin. §. de munerib. & hono. Sed si vniuersitas esset condonata pro maleficio: dicitur de incen. rui. naufr. l. ne quid. Quare, quid si illi de vniuersitate noluit collectam imponere. Rñdeo. ipse iudex poterit imponere ipsius primò vocatis: vt l. fin. C. de munerib. patrimonialib. lib. x. Quare, an pro tali debito quod posset capi in solidum? Rñdeo, non, sed pro parte sua. Non enim est debitum cuiusque proprium, sed vniuersitatis: vt l. intantū. §. vniuersitatis. §. de reu. diuisio. vniuersatur in l. licet §. j. §. quod cuiusque vniuersitatis. & C. vt nullus ex vica. l. j. li. xj. tñ illi, quibus imponitur onus exigenda collecta, poterunt elapso certo tempore conueniri, & capi: vt j. de munerib. & hono. l. j. circa princ. ibi: decem tenet contrarium, & se quitur Pau. de Cast. hic vide Io. And. in Add. Spe. in ver. hic p. Bart. allegato. quoniam fiet executio, cum vniuersitas est condonata. Sit nouata. Plures alij casus ponitur in Spe. in tit. de executio. sententiae. §. postremo. Vnde Pau. de cast. dicit, nota cautellam, quod postquam aliquis est tribu condonatus, non recipias amplius ab eo promissionem de soluendo condemnationem: quia sic promissio facta presumet animo nouata: quod ex quibusdam colligitur, et tollitur sententia, & ois via oriens ex ea, tam actio in factum, quam actio in officium, & ideo si minor tale promissionem recipiat, tanquam sus potest in integrum restitui, vt l. minor xxv. anno. cui fideicommissum. & ibi not. §. de mino.

Ait praetor. Quare, quae sunt istae causae magnae, ex quibus cogitur aliud quam pecuniam recipere? Dicitur in gl. & bene. Sed sunt alij casus, quos non ponit in l. sancimus. §. & si praefatam. C. de iure delibe. & in authent. hic ver. C. eo.

1. Ratio, quare sententia nouata non habet executionem paratam.

2. Notatio quod etiam olim non praesumebatur, quando aliquid addebatur prima obligationi, ut magis esset cautum de prima.

3. Stipulatio poenalis quod non nouet praecedentem obligationem ex causa onerosa.

4. Si ex conuentione. Sententia habet executionem paratam, nisi sit nouata. h. d.

5. Quare ratione. Dicitur ad hoc vt possit fieri executio, requiritur quod debitum sit liquidum, & quod iudicis officium se extendat ad hoc. sic in sententia, & confessione facta in iudicio, & iuraturando. Sed quando sententia est nouata, tunc licet debitum sit liquidum: tamen iudicis officium se ad hoc non extendit: quia extra iudicium ab ipsis partibus est liquidatum. Facit C.